Таблица 2. Отражение в учете инвестора изменения балансовой стоимости инвестиции, которая учитывается по методу участия в капитале
(грн)
	№ п/п
	Содержание операции
	Первичные документы
	Бухгалтерский учет
	Корректировка финрезультата

	
	
	
	Дт
	Кт
	Сумма
	(+)
	(–)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Отражена балансовая стоимость инвестиции на 30.06.2025
	Учетный регистр
	141
	–
	600 000
	–
	–

	2
	Отражена доля предприятия А в чистой прибыли (убытке) предприятия Б за III квартал 2025 года

[(–5 000 – 10 000) х 45 %]
	Бухгалтерская справка
	961
	141
	6 750
	6 750*
	–

	3
	Отражена доля предприятия А:

– в дивидендах (180 000 х 45 %)
	
	
373
	
141
	
81 000
	 
–
	
–

	
	– в сумме изменения капитала в дооценках (5 000 х 45 %)
	
	411
	141
	2 250
	–
	–

	4
	Отражена балансовая стоимость инвестиции на 30.09.2025

(600 000 – 6 750 – 81 000 – 2 250)
	Учетный регистр
	141
	–
	510 000
	–
	–

	* Финрезультат увеличивается на сумму потерь от инвестиции. Сумма корректировки отражается в стр. 3.1.5 приложения РI к декларациях за три квартала и за 2025 год.
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